

PRZEDPŁATA:
 ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.,
 na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:
 (1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości) przy-
 mują się tylko w ekspedycji.

GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deekera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Do czytelników gazety.

Z kończącym się drugim kwartałem przypominamy, iż prenumerata ćwierćroczna dla tutejszych czytelników wynosi 1 Tal. 20 Sgr., dla zamiejscowych 2 Tal. — Zamiejscowi czytelnicy odbierać będą za tę cenę codziennie z wyjątkiem poniedziałków wychodzącą gazetę na wszystkich Król. Urzędach Pocztowych w całej Monarchii.

Prenumerata exempl. na papierze kancelaryjnym wynosi 15 Sgr. ćwierćrocznie więcej od powyższej ceny. — Nie naszą będzie winą, jeżeli dla późniejszego zamówienia w ciągu bieżącego kwartału, poprzedzające numera nie będą mogły być przesłane.

Dla wygody Szanownej Publiczności tutejszej będą także: Pan **G. Bielefeld** kupiec w starym rynku pod Nr. 87., Pan **Moritz Löwenthal** kupiec, plac Wilhelmowski Nr. 10., i Pan **Jakób Appel** kupiec, przy ulicy Wilhelmowskiej Nr. 9., przyjmować prenumeratę na naszą gazetę i wydawać ją będą prenumeratom wieczorem dnia poprzedzającego, o godzinie 6½.
 Poznań, dnia 30. Czerwca 1854.

Ekspedycja Gazet W. Deekera i Spółki.

Telegraficzne wiadomości.

Wiedeń, 27. Czerwca. — Z Zemunia dziś donoszą, że przejechał przez to miasto Achmet basza z depeszami do Wiednia, ściągającymi się zapewne do obsadzenia księstw naddunajskich przez Austrię.

Z Bukarestu donoszą pod dniem 24. Czerwca, że generał Schilder w skutek odniesionej rany umarł i że milicya wołoska otrzymała rozkaz do pochodu do Fokszan.

Wiedeń, 28. Czerwca. — Wiadomości z Konstantynopola dochodzą do dnia 19. b. m.. Podpisano w dniu 14. b. m. w Konstantynopolu konwencją z Austrią względem obsadzenia księstw naddunajskich. Reszta basza jeszcze załatwiał sprawy zagraniczne. Odbył się tam wielki przegląd wojska, na którym dowodził książę Napoleon. Sultan był obecnym w ubiorze cywilnym.

Z Warny donoszą pod dniem 16. Czerwca, że książę Cambridge tam przybył i że pogłoska obiegająca, iż wojsko i floty sprzymierzone mają zamiar uderzyć na Krym.

Lewancka poczta przywozi wiadomości z Aten pod dniem 23. b. m. Matrikordato przyjął ehce ministerstwo ale na wyraźne wezwanie króla. Wciąż oddalają urzędników skompromitowanych ostatnimi wypadkami z posad. Według listów zamieszczonych w gazecie tryeńskiej, król wzbrania się oddać swego prywatnego sekretarza Wendlanda.

Berlin, 29. Czerwca. — Naj. Pan raczył na d. 25. b. m. nadać księciu Aleksis heskiemu order orla czerwonego 1 klasy.

Naj. Pan raczył nadać byłemu generałowi por. Beyer w Erfurcie gwiazdę do orderu orla czerwonego drugiej klasy z dębowym liściem, byłemu jen. maj. bar. Wechmar w Goerlic order orla czerw. 2 klasy z dęb. liściem, tajn. rad. rejen. bar. Termo w Frankfurcie n. O., radczy Goehde w Kolobrzegu, był. podporucznikowi i malarzowi krajobrazów hr. Stanisławowi Kalkreuth w Düsseldorfie, inspektorowi Schroeder i nadleśniczemu Reiff, w okręgu rej. magdeburgskiej, order orla czerw. 4 klasy.

Północny teatr wojny.

W Petersburgu tak dalece są przekonani, że połączona flota w tym roku niczego nie dokaże na Bałtyku, iż siłami lądowymi mogą rozporządzić w północnych prowincjach wedle upodobania. Niemal cała czynna armia idzie na południe w skutek reklamacji księcia Paszkiewicza. Drugi korpus Paniutyna, część 1. pod Siwersem, 2. dywizja grenadierów, która niedawno przeszła przez Warszawę, ruszyła ku Multanom i Zbruczowi, razem niemal 5 korpusów armii, wraz z obu korpusami kawalerii i oddzielnym korpusem z tej strony Kaukazu idą do południowo zachodniej Rosyji. Na północy pozostały tylko korpus gwardyi, oddzielny korpus fiński, 1. dywizja grenadierów, część pierwszego korpusu, a rezerwy czynnej armii, nieco colniete wewnątrz kraju w półkole pozostają na swych stanowiskach. Kamieniec podolski jest uważany za punkt najważniejszy ruchów i najdogodniejszy pod względem strategicznym. Zgromadzone około niego wojska będą jako ze środka w różnych promieniach wysyłane na półkole ku Austrii i Multanom. Zakrywają ku Austrii linie komunikacyjne ciał pojedynczych armii i stanowią podstawę ruchów. Nad Zbruczem zgromadzone masy wojsk, opierając się na Zamosciu i Kamieniu, mogą obrócić front swój przeciw Austrii i posługować się różnymi liniami operacyjnymi. Jedna z nich ciągnąca się wśród Dniestru i Sanu zagrażałaby Galicyi a broniłaby królestwa polskiego, druga w kierunku Cissy trzymałaby w szachu Węgry i Siedmiogrod. Oprócz tego linie odwrotu tych armii z Bessarabii, z nad Dunaju, Multan i Zbrucz tak są rozłożone, że ruch dośrodkowy nawijające się masy tylko wzmocnić może. Poruszenie w Polsce — na które się nie zanosi, nie tylko Rosyją, ale jeszcze Austrią i Prusami w równy sposób mogły niepokoić. Rząd rosyjski zdaje się niczego nie obawiać pod tym względem i spuszcza się na pomoc swoich

sąsiadów. Pewien podróżny, który w tych dniach wrócił z Warszawy, powiada, że Warszawy nie fortyfikują Rosyianie, tylko gorliwie pracują nad założeniami warowniami wysuniętymi około cytadeli warszawskiej. Natomiast weszło do Warszawy 8 batalionów rezerwowych pułków smoleńskiego, mohilewskiego, witebskiego i połockiego wraz z sztabem brygady 3. korpusu. Owo wojsko stanowi 5. i 6. bataliony rezerwowe 6. dywizyi piechoty 2. korpusu Paniutyna i należą do owych 16 batalionów, które z wolna przechodzą przez Warszawę. Gaz. wrocl.

Południowy teatr wojny.

Z Wiednia donoszą: wszystkie wiadomości odebrane przez nas z Konstantynopola nie pozostawiają żadnej wątpliwości, że Omer basza przysposobił wszystko do ruszenia napród i zadania stanowczego ciosu Rosyanom. Być może, że się wstrzyma od tego przedsięwzięcia i ograniczy się na wzmocnieniu Silistryi nowymi posiłkami; amunicją i zapasami żywności, na zabezpieczeniu komunikacji z tą fortecą, której teraz już nic nie zagraża. Prowadzenie wojny dotychczasowe przez Omera baszę zasługuje na wielostronne pochwały, udermił wszelkie pokuszenia nieprzyjaciela, nie wystawiając tureckiej armii na niebezpieczeństwo. Armia turecka niedożnała w czasie całej kampanii kłęski, — uznają za rzecz honorową bronić przejścia Dunaju pod Tulczą, chociaż bez skutku. Jeżeli się wdała w bitwy, jak pod Oltenicą, Czetate, Brankowani i Silistryą, zawsze wyszła zwycięsko. Omer basza widząc Silistryą zabezpieczoną, życzył sobie, aby armia rosyjska posunęła się naprzód, bo wówczas niechybnie naraziłaby się na zatrącenie. Od chwili, kiedy generał Schilder oświadczył, że Silistryą weźmie w dni 12, walka pod nią przypominała nam walki Greków i Trojan. Nie było to oblężenie, ale cały szereg bitew, które staczały przednie strażnice tureckie w najdogodniejszych stanowiskach z główną armią rosyjską, gdy główna siła turecka stała w rezerwie, ubytki natychmiast uzupełniała tak w ludziach jakoteż w amunicji, co większa, w końcu luzowały się wojska.

Pod temi okolicznościami, więcej zależało Rosyanom aniżeli Omerowi baszy, zniesienie oblężenia. Trudno nam pojąć, że po trzechmiesięcznych olbrzymich przygotowaniach, nie był w stanie wódz naczelny rosyjski zaprowadzić łańcucha oblężniczego około Silistryi. Według urzędowego sprawozdania księcia Paszkiewicza, zamieszczonego w Inwalidzie ruskim, cała rdzeń armii naddunajskiej była zgromadzona około Silistryi. Działają przeciw niej z samego brzegu bułgarskiego 35 batalionów piechoty z Lüdersa korpusu, 2 ułańskie i 2 kozackie pułki i 104 armat, z którymi po ustawieniu mostu połączyło się z Kalaraszu 20 batalionów, 3 kompanie saperów, 2 pułki ułanów, 3 sotnie kozaków i 88 armat, w ogóle więc 192 armat. Książę Paszkiewicz zwykł był tylko massami niezmiernymi działać, które w braku jęniałnych pomysłów, zawsze mu zabezpieczały pomysłny wypadek. Jeżeli tym razem niedziałano przeciw Silistryi według reguł sztuki, tylko massami rozbijającymi, aby jak najspieszniej dokonać dzieła, natenczas do tej tajemnicy należy szukać klucza w Petersburgu, z kąd przychodziły rozkazy wzięcia Silistryi choćby i popas brodzono we krwi zastępów wojowniczych.

— Według najnowszych wiadomości z Bukarestu, było 18 do 20,000 jeszcze pod Silistryą. Większa część armii rosyjskiej pociągnęła z biegiem Dunaju. Generał Schilder wedle jednych już nieżyje, według drugich w wielkiem niebezpieczeństwie życia. Z Jass donoszą pod dniem 22. b. m. że książę Paszkiewicz jeszcze się tam znajduje, ale nikogo nieprzyjmuje u siebie. Z Kalaraszu donoszą pod dniem 23., że flotylla rosyjska stojąca pod Silistryą, złożona z 2 parowców i 18 statków kanonierskich i wielu statków żaglowych dnia 22. Czerwca opuściła stanowisko pod Silistryą i płynię do Galaczu.

Z Widdynia donoszą, że Mehmed basza zbliżył się z przednią strażą armii na odsiecz przeznaczoną dnia 18. b. m. o dwie mile od Silistryi. Dnia 16. b. m. zaszła bitwa pod Tiukoi między oddziałem Mehmeda baszy wystanym na zwiady a oddziałem rosyjskim, która zakończyła się odwrotem Ros-

